РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-1403/2023 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

06.02.2023                                                                                                              г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение

процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председательствующего:

«...»,

членов Комиссии:

«...»,

«...»,

при участии посредством видеконференцсвязи представителей  ППК  «Фонд

развития территорий»,

в  отсутствие  представителей  ООО  «ЮК  «ГАРАНТ»,  извещенного

надлежащим  образом  письмом  Московского  УФАС  России  от  31.01.2023

№ НП/4343/23,

рассмотрев  жалобу ООО «ЮК «ГАРАНТ» (далее  -  Заявитель)  на  действия

ППК «Фонд развития территорий» (далее — Заказчик) при проведении открытого

конкурса в электронной форме на право заключения договора на оказание услуг по

проведению аудиторской проверки бухгалтерской (финансовой) отчетности, а также

консолидированной  финансовой  отчетности  публично-правой  компании  «Фонд

2

развития территорий» за 2022 год (реестровый № 1200700009323000001, далее —

Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ

«О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия

Заказчика при проведении Закупки.

Рассмотрение  жалобы  проводилось  в  дистанционном  режиме  посредством

видеоконференцсвязи.

Инструкция по подключению и использованию системы TrueConf размещена

на  официальном  сайте  Московского  УФАС  России  по  ссылке:

https://moscow.fas.gov.ru/page/17962.

Согласно части 16 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, рассмотрение

жалобы по существу осуществляется комиссией антимонопольного органа. Неявка

лиц, надлежащим образом уведомленных (уведомленных посредством направления

антимонопольным органом уведомления,  предусмотренного частью 11 настоящей

статьи)  о  времени  и  месте  рассмотрения  жалобы  по  существу,  не  является

препятствием для такого рассмотрения.

Заявлений  о  невозможности  подключения  к  сеансу,  а  также  возражений

относительно  рассмотрения  жалобы  посредством  видеоконференцсвязи  от

Заявителя, как от стороны по настоящему делу, которому направлялось уведомление

о принятии жалобы к рассмотрению в Управление, не поступало.

Таким образом, учитывая, что указанной лицо надлежащим образом извещено

о  дате,  времени  и  способе  рассмотрения  жалобы  заблаговременно,  Комиссия

Московского  УФАС  считает  возможным  провести  дистанционное  рассмотрение

жалобы в отсутствие представителей Заявителя.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции

по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на

действия  (бездействие)  юридического  лица,  организатора  торгов,  электронной

площадки,  конкурсной  комиссии  или  аукционной  комиссии  при  организации  и

проведении торгов,  заключении договоров  по результатам торгов  либо в  случае,

если  торги,  проведение  которых  является  обязательным  в  соответствии  с

законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при

организации  и  проведении  закупок  в  соответствии  с  Федеральным  законом  от

2023-6126

3

18.07.2011  №  223-ФЗ  «О  закупках  товаров,  работ,  услуг  отдельными  видами

юридических  лиц»  (далее  —  Закон  о  закупках),  за  исключением  жалоб,

рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о

контрактной  системе  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения

государственных и муниципальных нужд.

Согласно  части  2  статьи  18.1  Закона  о  защите  конкуренции  действия

(бездействие)  организатора торгов,  оператора электронной площадки, конкурсной

или  аукционной  комиссии  могут  быть  обжалованы  в  антимонопольный  орган

лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование

связано с  нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка

размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в

торгах,  также иным лицом (заявителем),  права  или  законные  интересы которого

могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации

и проведения торгов.

Согласно доводам Жалобы установленные Заказчиком требования порядка и

оценки  заявок  участников  Закупки  приводят  к  ограничению  конкуренции  и  не

соответствуют требованиям законодательства Российской Федерации.

Заказчик  с  доводами  жалобы  не  согласился,  представил  письменные

возражения и материалы.

Проверив обоснованность доводов, приведенных в Жалобе, в возражениях на

нее и в выступлениях присутствовавших на заседании представителей участвующих

в деле лиц, изучив материалы дела, Комиссия приходит к следующим выводам.

Комиссией  установлено,  что  10.01.2023  Заказчик  на  сайте  Единой

электронной  торговой  площадки,  а  также  на  официальном  сайте  Единой

информационной  системы  в  сфере  закупок  (http://zakupki.gov.ru)  (далее  –  ЕИС),

разместил информацию о  проведении открытого конкурса в электронной форме на

право заключения договора на оказание услуг по проведению аудиторской проверки

бухгалтерской (финансовой)  отчетности,  а  также консолидированной финансовой

отчетности публично-правой компании «Фонд развития территорий» за 2022 год с

реестровым № 1200700009323000001.

Согласно  части  4  статьи 5  Федерального закона от  30.12.2008 307-ФЗ «Об

аудиторской деятельности» (далее – Закон об аудиторской деятельности) договор на

проведение  обязательного  аудита  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности

организации,  в  уставном  (складочном)  капитале  которой  доля  государственной

собственности  составляет  не  менее  25  процентов,  а  также на  проведение  аудита

бухгалтерской  (финансовой)  отчетности  государственной  корпорации,

2023-6126

4

государственной  компании,  публично-правовой  компании,  государственного

унитарного предприятия или муниципального унитарного предприятия заключается

по результатам проведения не реже чем один раз в пять лет электронного конкурса в

порядке,  установленном законодательством Российской Федерации о контрактной

системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд, при этом установление требования к обеспечению заявок на

участие  в  конкурсе  и  (или)  к  обеспечению  исполнения  контракта  не  является

обязательным.

В  соответствии  с  частью  8  статьи  32  Федерального  закона  от  05.04.2013

№  44-ФЗ  «О  контрактной  системе  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для

обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд»  (далее  –  Закон  о

контрактной  системе)  порядок  оценки  заявок  участников  закупки,  в  том  числе

предельные  величины  значимости  каждого  критерия,  устанавливается

Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2021 № 2604

«Об  оценке  заявок  на  участие  в  закупке  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения

государственных  и  муниципальных  нужд,  внесении  изменений  в  пункт  4

постановления  Правительства  Российской  Федерации  от  20.122021  №  2369  и

признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых

актов  Правительства  Российской  Федерации»  утверждено  Положение  об  оценке

заявок на участие в закупке товаров, работ, услуг для обеспечения государственных

и муниципальных нужд (далее – Положение).

В  соответствии  с  Положением  в  документации  установлен  следующий

порядок оценки по критерию оценки «Цена контракта,  сумма цен единиц товара,

работы, услуги»:

«Оценка заявок осуществляется по формулам, предусмотренным пунктами 9

или 10 Положения об оценке заявок на участие в закупке товаров, работ, услуг для

обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд,  утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2021 г. № 2604

«Об оценке заявок на участие в закупке товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных  и  муниципальных  нужд,  внесении  изменений  в  пункт  4

постановления Правительства Российской Федерации от 20 декабря 2021 г. N 2369 и

признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых

актов Правительства Российской Федерации» (далее - Положение):

i л
i

л

Ц -Ц
БЦ =100- ×100,

Ц

2023-6126

5

где:

Цi - предложение участника закупки о цене контракта, или о сумме цен всех

контрактов,  заключаемых  по  результатам  проведения  совместного  конкурса  (в

случае проведения совместного конкурса), или о сумме цен единиц товара, работы,

услуги (в случае,  предусмотренном частью 24 статьи 22 Федерального закона от

05.04.2013  №  44-ФЗ,  в  том  числе  при  проведении  в  этом  случае  совместного

конкурса), заявка (часть заявки) которого подлежит в соответствии с Федеральным

законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ оценке по критерию оценки «цена контракта, сумма

цен единиц товара, работы, услуги» (далее - ценовое предложение);

Цл - наилучшее ценовое предложение из числа предложенных в соответствии

с  Федеральным  законом  участниками  закупки,  заявки  (части  заявки)  которых

подлежат оценке по критерию оценки «цена контракта, сумма цен единиц товара,

работы, услуги».

Если при проведении процедуры подачи предложений о цене контракта либо

о сумме цен единиц товара, работы, услуги (в случае, предусмотренном частью 24

статьи  22  Федерального  закона  от  05.04.2013  №  44-ФЗ)  в  соответствии

Федеральным  законом  от  05.04.2013  №  44-ФЗ  подано  ценовое  предложение,

предусматривающее снижение таких цены контракта либо суммы цен ниже нуля,

значение  количества  баллов  по  критерию  оценки  «цена  контракта,  сумма  цен

единиц товара, работы, услуги» (БЦi) определяется в следующем порядке:

а) для подлежащей в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №

44-ФЗ  оценке  заявки  участника  закупки,  ценовое  предложение  которого  не

предусматривает  снижение  цены  контракта  либо  суммы  цен  ниже  нуля,  по

критерию  оценки  «цена  контракта,  сумма  цен  единиц  товара,  работы,  услуги»

значение количества баллов по указанному критерию оценки (БЦi) определяется по

формуле:

нач л i
i

нач л

Ц -Ц -Ц
БЦ =100- ×100,

Ц  + Ц

где Цнач - начальная (максимальная) цена контракта, или сумма начальных

(максимальных) цен каждого контракта, заключаемого по результатам проведения

совместного конкурса (в случае проведения совместного конкурса), или начальная

сумма  цен  единиц  товаров,  работ,  услуг  (в  случае,  предусмотренном  частью  24

статьи 22 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, в том числе при проведении

в таком случае совместного конкурса);

б)  для  подлежащей  в  соответствии  с  Федеральным  законом  от  05.04.2013

№  44-ФЗ  оценке  заявки  участника  закупки,  ценовое  предложение  которого

2023-6126

6

предусматривает  снижение  цены  контракта  либо  суммы  цен  ниже  нуля,  по

критерию  оценки  «цена  контракта,  сумма  цен  единиц  товара,  работы,  услуги»

значение количества баллов по указанному критерию оценки (БЦi) определяется по

формуле:

Оценка  заявок  по  критерию  оценки  «цена  контракта,  сумма  цен  единиц

товара,  работы,  услуги»  осуществляется  в  соответствии  со  следующими

требованиями:

а)  заявкам,  содержащим  наилучшее  ценовое  предложение,  а  также

предложение, равное такому наилучшему ценовому предложению, присваивается

100 баллов;

б) значение Цл при применении формулы, предусмотренной подпунктом «а»

пункта 10 Оценки, и значения Цл и Цi при применении формулы, предусмотренной

подпунктом «б» пункта 10 Оценки, указываются без знака «минус»;

в) применение показателей оценки по критерию оценки «цена контракта,

сумма цен единиц товара, работы, услуги» не допускается.»

Исходя из изложенного, Комиссией установлено, что порядок оценки заявок

на участие в Закупке соответствует требованиям Положения о закупках.

Заявитель  не  представил  обоснований,  что  спорные положения закупочной

документации  каким-либо  образом  способны  ограничить  доступ  к  участию  в

Закупке, а также ущемить его интересы.

Комиссия  также  отмечает,  что  толкование  вышеописанных  положений

закупочной документации, основанное на субъективном представлении Заявителя о

том,  как  следует  обеспечить  порядок  оценки  заявок  участников  Закупки,  не

свидетельствует о нарушении Заказчиком требований законодательства Российской

Федерации.

Согласно части 3 статьи 5 Закона об аудиторской деятельности обязательный

аудит  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности  проводится  только  аудиторскими

организациями.

В соответствии с частью 1 статьи 3 Закона об аудиторской деятельности под

аудиторской организацией является коммерческая организация, являющаяся членом

саморегулируемой организации аудиторов.

При  этом  в  силу  части  2  статьи  3  Закона  об  аудиторской  деятельности

коммерческая  организация  приобретает  право  осуществлять  аудиторскую

деятельность  с  даты внесения сведений о ней в реестр аудиторов и аудиторских

2023-6126

7

организаций саморегулируемой организации аудиторов (далее - реестр аудиторов и

аудиторских организаций).

Сведения о наличии членства Заявителя в реестре аудиторов и аудиторских

организаций саморегулируемой организации аудиторов на сайте отсутствуют.

Использование  предусмотренных  законом  средств  защиты  только

формальным способом, при отсутствии реального интереса в защите права, а также

с  целью  причинить  ущерб  иным  лицам,  содержит  в  себе  явные  признаки

злоупотребления  правом.  Данное  обстоятельство  является  самостоятельным

основанием для отказа в удовлетворении жалобы.

Изучив  указанные  требования  закупочной  документации,  Комиссией  не

установлено  нарушений  законодательства  Российской  Федерации  в  части

установления порядка рассмотрения и оценки заявок на участие в Закупке.

На основании изложенного Комиссия приходит к выводу, что установленные

Заказчиком в документации требования не могут рассматриваться как нарушение

законодательства Российской Федерации, а также ограничение круга потенциальных

участников Закупки.

Заявитель  доказательств,  опровергающих  установленные  обстоятельства  не

представил,  равно  как  не  представил  действительных  доказательств  нарушения

своих прав оспариваемыми требованиями.

Кроме того, Заявитель как податель жалобы в антимонопольный орган и лицо,

участвующее в  деле,  обязан вместе  с  жалобой представить  соответствующие его

позиции  доказательства,  подтверждающие  или  опровергающие  оспариваемые

обстоятельства.  Как  следует  из  материалов  дела,  Заявителем  такие  документы

приложены  не  были,  обоснований  и  объективных  доказательств  наличия  в

действиях заказчика нарушений, помимо субъективной оценки таких действий, не

представлено.

При  этом  границы  антимонопольного  контроля  торгов  оканчиваются  при

достижении  баланса  частных  и  публичных  интересов,  на  необходимость

соблюдения  которого  указал  Конституционный  Суд  Российской  Федерации  в

постановлении  от  29.03.2011  №  2-П,  а  также  стабильности  публичных

правоотношений. В то же самое время «баланс» означает равновесие и равноправие

сторон в публичных правоотношениях, а не смещение вектора административной

защиты в сторону одного из участников таких отношений без достаточных к тому

оснований.

Обратное  будет  противоречить  не  только  балансу  частных  и  публичных

интересов,  но  и  принципам  добросовестной  реализации  и  защиты  своих

2023-6126

8

гражданских прав (пункт 3 статьи 1 Гражданского кодекса Российской Федерации

(далее – ГК РФ), недопустимости извлечения преимуществ из своего незаконного

или  недобросовестного  поведения  (пункт  4  статьи  1  ГК РФ)  и  злоупотребления

правом (пункт 1 статьи 10 ГК РФ).

С  учетом  изложенного,  на  основе  всестороннего  исследования,  оценки

фактических  обстоятельств  и  доказательств  по  делу  в  их  совокупности  и

взаимосвязи Комиссия приходит к выводу о необоснованности доводов жалобы.

На основании изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о

защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ЮК «ГАРАНТ» (ОГРН: 1166451061149, ИНН:

6454106961) на действия ППК «Фонд развития территорий» (ОГРН: 5177746100032,

ИНН: 7704446429) при проведении Закупки необоснованной.

2. Снять ограничения, наложенные письмом Московского УФАС России

от 31.01.2023 № НП/4343/23.

Настоящее решение может быть обжаловано в Арбитражном суде в течение

трех месяцев со дня его принятия.

2023-6126